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कुवेतको श्रम तथा अध्यागमन कानून: 
नेपाली श्रमिकटरूले थाहा पाउनुपर्ने कुराहरू 


कुवेतमा रहंदा नेपाली नागरिकटरुलर 
गर्नुपर्ने कार्यहरु (0०5) तथा 
गर्न नहूुने कार्यहरु (00115) 


नेपाली राजदूतावास, कुवेतले नेपाली 
नागरिकहरूलाई प्रदान गर्ने सेवाहरू 
एवम्‌ 
अन्य महत्वपूर्णं कुराहरू 





प्रकाशकः नेपाली राजदूतावास, कुवेत 

सस्करणः प्रथम 

मितिः २०७४ असार 

मुद्रकः प्लाटिनम प्रिन्ट प्रेस 
मुर्गाव, कुवेत 

प्रतिः २६०० 





[सि - सि नेपाली राजदूतावास, कुवेत 


दुई शब्द 





कुवेतमा रोजगारीमा रहेका नेपाली नागरिकटरूको संख्या हाल करीब ६१ हजार रहेको 
छ। यहां कार्यरत नेपाली नागरिकटरूलाई कुवेतको श्रम तथा अथ्यागमन कानूलका 
महत्वपूर्ण पक्षहरू, यहां रहंदा गर्नुपर्ने तथा गर्न नहूने कार्यहरू, राजदूतावासले प्रदान 
गर्ने सेवा एवम्‌ त्यसलाई प्राप्न गर्ने प्रक्रिया र अन्य सान्दर्भिक जानकारी उपलब्ध 
गराई उहांहरूको रोजगारी एवम्‌ कुवेत बसाईलाई सहज, समस्यारहित एवम्‌ सार्थक 
बनाउन मदत पुर्याउने उद्ेश्यतले यो पुस्तिकाको प्रकाशन गरिएको हो। कतिपय 
आवश्यक कुराहरू यसमा समावेश हन छृटेका हनसक्छन्‌। यस सम्बन्धमा प्राप्न हने 
उपयोगी सुज्ञावहरूलाई समेटी थप सूचना एवम्‌ जानकारी सहित यसका आगामी 
संस्करणहरूलाई परिमा्जन गर्दै लगिनेकछ। कुवेतलाईं कर्मथलो बनाउनु भएका नेपाली 
नागरिकटहरूका लागि यो पुस्तिका एञटा भरपर्दो सहयोगी, मार्गदर्शक एवम्‌ सहजकर्तौ 
बन्न सक्नेछछ भन्ने विश्वास लिएको क्ु। 


यजबहादुर हमाल 
राजदूत 





राजदूतावासका पदाधिकारीहरू 


राजदूत 
महामहिम राजदूत श्री यज्बह्मादुर हमाल 


कूटनीतिक कर्मचारीहरू 
काठन्सेलर श्री बिन्दिरा शकर जोशी 


व्दितीय सचिव श्री भोगेन्द्र लिडदेन 
व्दितीय सचिव श्री ज्ञान बहादुर मगर 
तृतीय सचिव श्री सुरेश अधिकारी 
सहचारी श्री मनोज कुमार सिंह 
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नेपाली श्रमिकटहरूले थाहा पाउनुपर्न कुराहरू 


. कुवेतमा रहंदा नेपाली नागरिकटहरूले 
गर्नुपर्नै कार्यहरु (008) तथा गर्न नहूुने कार्यहरु (00115) 


. नेपाली राजदूतावास, कुवेतले नेपाली नागरिकहरूलाई 
प्रदान गर्ने सेवाहरू 


. अन्य महत्वपूर्ण कुराहरू 





कुवेतको श्रम तथा अध्यागमन कानूलः 
नेपाली श्रमिकटहरूले थाहा पाञनुपर्न कुराहरू 





कुवेतको श्रम कानूल 
कुवेतको श्रम कानूलका मूलभूत पक्षहरू 


कुवेतको श्रम कानूल 116 [8५५ ज | 800८ ॥1 {116 रि1५ब6& 5600 (५0. 6 णा 
2010) २१ फेब्रुअरी २०१० मा जारी भएको हो। उक्त श्रम कानून कार्यान्वयनसंग 
सम्बन्धित मन्त्रालय 716 ५111517 50619 39175 8210 | 80047 हो भने 
विभाग 116 ?५०॥© ^\(1110111 90॥ ५३100५81 हो| साथै श्रम मन्त्रीबाट समय 
समयमा जारी हने आदेशदरू पनि कानूलसरह लागू हृन्छन्‌। 


कुवेतको श्रम कानूलले आप्रवासीको रोजगारीको अधिकार सुनिश्चित गरेको छ। 
यो कानूलको धारा १० मा रोजगारदाताते कामदार ल्याईं रोजगारविहीन राख 
नहूने र॒सो गरेमा कामदारलाई स्वेदश फिर्तीको हवाडइ टिकट उपलब्ध 
गराउनुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ 


महिलाको रोजगारी सम्बन्धी व्यवस्था (धारा २२-२६) 


+ अस्पताल, क्लिनिक, निजी उपचार होम र मन्त्रालयते तोकेको 
स्थानवबाहेक अन्य स्थानहरुूमा राती १० बजेदेखि बिहान ७ बजेअधि 
(रमादान महिना बाहेक) काममा नलगाडइने। यातायात र उपयुक्त सुरक्षा 
दिनुपर्ने (धारा २२) 

+ खतरनाक, कठिन, स्वास्थ्यको दृष्टि हानिकारक, महिलाको शोषण हून, 
पुरुषलाई मात्र सेवा दिने स्थानमा काममा लगाञन नहूने (धारा २३) 

+ महिला आमालाई कार्यालय समयभित्र बच्चालाई दुध खुवाञनका लागि २ 
घण्टाको ब्रेक दिनुपर्ने, ५० जना महिला कामदार वा २०० जना कामदार 
भएको कार्यस्थानमा ४ वर्षमुनिका बच्चाहरूको लागि नरसंरौ राखिनुपर्ने 
(धारा २५) 

+ समान कामका लागि पुरुष र महिलालाई समान तलब प्रदान गर्नुपर्ने 
(धारा २६) 





सम्ड्लौताको अवधि पश्चात पनि ओपचारिक नविकरण विना दटुवै पक्षहरूले सो 
सम्ज्ञौता कार्यान्वयन गरेमा सम्ज्ञौता पुन सोही अवधिको लागि सोही सर्तहरू 
बमोजिम नविकरण भएको मानिने (दुवै पक्षे अन्य शर्तसहित सम्ड्ञौता 
नविकरण गर्न सहमत भएको अवस्थामा बाहेक) 


कार्य सम्ड्ञौता (४४०।॥ ©०011261/^766116111) सम्बन्धी व्यवस्था (धारा २७-३९) 


+ कार्यं अवधि, तलब, कामको प्रकृति, सम्ड्मौतामा हस्ताक्षर गरिएको र 
लागू हने मिति उल्लेख गरी लिखित रुपमा 3 प्रति तयार गरिनुपर्न 
(कामदार, कम्पनी र मन्त्रालयको लागि एक एक प्रति) 

+ लिखित सम्ड्मौता नभए पनि कामदारत्रे आफनो अधिकार अन्य प्रमाणबाट 
स्थापित गर्न सक्ने 

+ कार्य सम्ड्ञौता भन्दा फरक काम, कामदारको योग्यता र अनुभव नभएको 
काम लगाञन नहूुने 

+ सम्ड्ञौतामा उल्लेख भएको कार्य ॒प्रकृति र कामदारको अनुभव तथा 
योग्यता विपरितका काम नलगाडइ़ने 

+ सम्ज्ञौता अरबिक भाषामा हने र अन्य भाषामा अनुवाद गर्न सकिने, 
विवाद आएमा अरबिक भाषालाई मान्यता दिडइ़ने 

+ सम्ज्ञौता अवधि तोकिएकोमा ५ वर्षं भन्दा बढी र १ वर्ष भन्दा कम हुन 
नहूने 

+ रोजगारदाता र कामदार दुवैको सहमतिमा सम््ञौता नवीकरण गर्न सकिने 


कामदारको कर्तव्य सजाय (धारा ३२-४०) 


+ बढीमा १०० दिनको परिक्षणकाल रहने, एड्टै रोजगारदाताको लागि एक 
पटक भन्दा बढी परीक्षणकालमा नरहने 

+ दुवै पक्षे विना सूचना सम्ड्मौता भंग गर्म सक्ने 

+ रोजगारदाताले कामदारलाई रोजगारीबाट हटाएमा सेवा सुविधा उपलब्ध 
गराञनुपर्ने 





सि ति 


+ सरकारी आयोजना वा दुर्गम स्थानको लागि रोजगारदाताले उचित 
वासस्थान, निशुल्क यातायातको व्यवस्था मिलाञ्नु पर्ने, वासस्थान 
नदिएमा सोको लागि भत्ता दिनुपर्ने 

+ गलत कार्य गर्दा दिडइने सजायबारे कामदारते देखे गरी कार्यस्थलमा 
राखिनुपर्ने, एठटा गर्न नहूने कार्य गरे वापत एक मात्र सजाय तथा 
कार्यस्थलको नियम उल्लंघन गरी गलत कार्य गरेको १५ दिनपक्छि 
प्रमाणित भएमा पनि सोको लागि रोजगारदाताते सजाय गर्न नपाडने 


पूर्वं सूचना र क्षतिपूर्तिं विना कार्य सम्ज्ञौताको अन्त्य हून र सेवा सुविधा 
नपाञने अवस्थाहरू (धारा ४१) 


+ रोजगारदातालाई टरूलौ क्षति हने गरी कुनै गल्ती गरेमा 

+ कामदारलरे जालञ्चेल गरी रोजगारी पाएको भएमा 

+ रोजगारदातालाई ट्लो क्षति पुर्याईं वा पुग्न सक्ने गरी संगठनको 
गोपनियता भंग गरेमा 


रोजगारदाताले कामदारलाई कामबाट (पाउनुपर्न सेवा सुविधासहित) हटारन 
सक्ने अवस्थाहरू (धारा ४१) 


+ सम्मान, नैतिकता, प्रतिष्ठा प्रतिकूल हने गरी कुनै अपराध गरेमा 

+ नैतिकता विपरित कुनै कार्य कार्यस्थलमा गरेमा 

+ रोजगारदाता वा सहकर्मीहरू उपर साङ्घातिक हमला गरेमा 

+ सम्ज्ञौता अनुरुपको जिम्मेवारी वहन नगरेमा तथा पटक पटक 
रोजगारदाताको निर्देशन पालना नगरेमा 


माथिका अवस्थामा कामबाट हटाईएको कामदारले सम्बन्धित श्रम विभागमा सो 
निर्णय विरुद उजुरी गर्न सक्ने, निर्दोष भए कामदारते क्षतिपुर्तिं पाञने लगातार 
७ दिन वा वर्षमा छृट्टाछ्ृटै गरी २० दिनसम्म कुनै विश्वासितौ कारण तथा 





त 


आधार विना काममा नआआएमा कामदार राजिनामा दिए सरह रोजगारदाताते 
मान्न सक्ने (धारा ४२) 

रोजगारदाताले लगाएको आरोपको कारण जेलमा परेमा वा अदालतको शुरुको 
निर्णय कायौन्यवन गर्न प्रहरी हिरासतमा कामदारलाई राखिएमा निजलाई 
कामबाट अलग भएको मानिने, दोषी प्रमाणित नभणएसम्म रोजगारदाताते कार्य 
सम्ज्ञौता भंग गर्न नमिल्ने 


सम्ड्ञौताको अवधि किटान नभएको अवस्थामा दुबै पक्षले पूर्वं सूचना दिई 
सम्ज्ञौता भंग गर्न सक्ने (धारा ४५४) 


+ महिनावारी तलबमा काम गर्न कामदारको हकमा सम्ड्ञौता सकिनुभन्दा 3 
महिना अधि 

+ अन्य कामदारको हकमा सम्ञ्ञौता सकिनुभन्दा १ महिना अधि 

+ सूचना नदिई सम्ज्ञौता भग गर्ने पक्षे अर्को पक्षलाई सो अवधि बराबर 
हून आउने महिनावारी तलबको अनुपातमा क्षतिपूर्तिं दिनुपर्न 

+ रोजगारदाताते कामदारलाई कामबाट हटाने सूचना दिएमा हम्ताको १ दिन 
वा ८ घण्टा काम खोज्न कामदार जान पाठने तर १ दिन अगावै सूचना 
दिनुपर्ने, यस्तो समयको तलब पाउने 

+ सूचना अवधिमा रोजगारदाताते कामदारलाई कामबाट हटाञन सक्ने तर 
उक्त अवधि कामदारको सेवा अवधिमा जोड़ी तलब सुविधा दिनुपर्ने 

+ कानून बमोजिम पाञने बिदा लिएको आधारमा कामदारलाई रोजगारबाट 
बर्खास्त गर्न नपाउने 


विना सूचना सम्ड्नौता भग गरेमा कामदारले सेवा सुविधा पाञउन सक्ने 
अवस्थाहरू (धारा ४८) 


+ रोजगारदाताले सम््ञौता वा कुवेती श्रम कानून उल्लंघन गरेमा 
+ रोजगारदाता वा निजको प्रतिनिधिबाट साघातिक हमला भएमा 





"०" ग्न" "= 


+ स्वास्थ्य मन्त्रालयको निर्णयञअनुसार काम गरिरहृदा स्वास्थ्यमा प्रतिकूल 
असर पर्ने भएमा 

+ रोजगारदाता वा निजको प्रतिनिधिले सम्ड्ञौतामा हस्ताक्षर गर्दा कामको 
शर्त सम्बन्धमा जालञ्चैल गरेमा 

+ रोजगारदाताते कामदारलाई सजाययोग्य अपराध गरेको आरोप लगाएको 
तर अदालतबाट सफाई पाएमा 

+ कामदारको सार्वजनिक मर्यादामा हानी पुग्ने गरी रोजगारदाताले कुनै 
कार्य गरेमा 

+ कामदारको मृत्यु भएमा वा कामदार काम गर्न असमर्थं भएको प्रमाणित 
भएमा वा आधिकारिक मेडिकल निकायबाट प्रमाणित रिपोटअनुसार सबै 
विरामी बिदाको उपयोग गरिसक्दा पनि काममा फर्कन सक्ने गरि 
स्वस्थ्य हने स्थिति नदेखिएमा 


रोजगार सम्ड्ञौता भग भएको मानिने अवस्थाहरू (धारा ५०) 


+ रोजगारदाता टाटपल्टेको घोषणा भएमा 

+ सथैका लागि कम्पनी बन्द भएमा 

+ कम्पनीको बिक्री भएमा, अर्कोसिंग गाभ्रिएमा वा कम्पनी अन्य कानूनी 
हकटारहरूमा हस्तान्तरण भएमा (यस्तो अवस्थामा कामदारते पहिलो 
रोजगारदातासंग गरेको सम्ड्मौताअनुरुप नै नयां रोजगारदातासंग काम 
गर्न अधिकार हने) 


कामदारले सेवा अवधि (सम्ज्ञौता) समातिपक्ति पाउने आर्थिक सुविधा 
(6 2 ऽ€।\/166 86115) (धारा ५१) 


+ घण्टा, दिन, हस्रा वा कामको संख्याका आधारमा तलब पाञने कामदारते 
पहिलो ५ वर्ष अवधिको प्रत्येक वर्षको लागि १० दिन बराबरको तलब र 
५ वर्षपक्ठि प्रत्येक वर्षको लागि १५ दिनको तलब 
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+ महिनावारी तलब पाञने कामदारले पहिलो ५ वर्षको अवधिको प्रत्येक 
वर्षको लागि ९५ दिन बराबरको तलब र ५ वर्षपक्छि प्रत्येक वर्षको लागि 
१ महिनाको तलब 

# ८10 56108 86175 बापत्‌ कामदारले पाउने रकमबाट सामाजिक 
सुरक्षा बापत्‌ कुनै रकम कटाञन नपाउने 


तलबी ओपचारिक बिदाहरू (धारा ६८) 

1160618 ५९५५ ८68 (१ दिन) 

15-8' 80 ॥॥ | 8 (१ दिन) 

८।५ ^| 1 (उ दिन) 

\//उ वर्जि ^\।(वरथिं (१ दिन) 

८1 ^1-44/18 (३ दिन) 

01001115 8111108 (१ दिन) 

| 811018| 089 (१ दिन) 

61780118 ।५९५८ /€8। (१ दिन) गरी (जम्मा १२ दिन) 


छ ख छ छ छ ख छ 


उल्लिखित बिदाहरुमा काम गर्बुपरेमा कामदारले सो दिनक दोव्वर तलब 
र अर्को ¢ दिन अतिरिक्त बिदा पाउने 


बिरामी बिदा (रोजगारदाताल्े तोकेको डाक्टर वा सरकारी अस्पतालको डाक्टरको 
मेडिकल रिपो्टको आधारमा) (धारा ६९) 

१५ दिन (१०० % तलब पाठने) 

१० दिन (७५ % तलब पाने) 

१० दिन (५० % तलब पाठने) 

१० दिन (२५ % तलब पाउने) 

३० दिन (वेतलबी) 


छ ख ख छ 
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वार्षिक तलबी बिदा (धारा ७०७९) 

+ वार्षिक ३० दिनको तलबी बिदा 
(पहिलो वर्ष काम गरेको ९ महिना पठि मात्र वार्षिक विदाको लागि 
योग्य हूुने। विदा अवधिभित्र पर्ने सार्वजनिक बिदाका दिनहरू यो विदा 
अवधिमा नजोडिने) 
विरामी बिदा गणना नहूुने 
वार्षिक तलबी बिदा लिनु अधि कामदारलाईं सो बिदाको तलब दिनुपर्न 
बिदाको मिति रोजगारदाताते तय गर्न 
कामदारते २ वर्ष॑बिदा अवधि पुगेसम्म बिदा बचत गर्न सक्ने र 
रोजगारदाताको सहमतिमा संचित २ वर्षको बिदा एकै पटक लिन सक्ने 
सम्ज्ौताको समातिपक्छि संचित बिदाको रकम पाउने 
विदामा दोसो रोजगारदातासंग काम गरेमा पहिलो रोजगारदाताले बिदाको 
ततव फिर्ता लिन सक्ने 
किरिया बिदा 

+ परिवारका सदस्यहरूको मृत्यु भएमा ३ दिन तलबी बिदा 

+ मुस्लिम महिला कामदारको श्रीमानको मृत्यु भएमा ४ महिना १० दिन 
विदा (मृत्यु भएको दिनबाट) 
बिदा विएको समयमा अर्को रोजगारदाताकहां काम गर्न नहूने 
गैरमुस्लिम महिला कामदारको श्रीमानको मृत्यु भएमा २१ दिनको तलबी 
बिदा 
तलबी शैक्षिक बिदा 

+ कामसंग सम्बन्धित क्त्रमा बीमा ५ वर्षसम्म रोजगारदाताते 
कामदारलाई बिदा दिन सक्ने 
शैक्षिक बिदाको अवधि बराबर कामदारले रोजगारदाताको काम गर्नुपर्ने, 
अन्यथा बिदा अवधिको तलब फिर्ता गर्नुपर्ने 


छ ख छ 


ख ख 


ख 


लः 





"०" न" 


हज बिदा 
+ रोजगारदातासंग लगातार २ वर्ष काम गर्ने कामदारले पहिते हज नगरेको 
भए २१ दिनको तलबी हज बिदा पाञने 
अन्य बिदा 
+ रोजगारदातातले कामदारलाई सम्मेलन, वार्षिकोत्सव तथा श्रम सम्बन्धी 
वैठकमा सहभागी हन तलबी बिदा दिन सक्ने 
बेतलबी बिदा (धारा ७९) 
+ कामदारको अनुरोधमा रोजगारदाताले वेतलबी बिदा दिन सक्ने 


तलब सम्बन्धी व्यवस्था (धारा ५५-६३) 


+ कार्य सम्ज्ञौता तथा रोजगारदाताको नियमावली बमोजिमको सेवा सुविधा 
बाहेक आधारभूत तलबको साथै आविक रुपमा बोनस, नगद लाभांश 
पारने 

+ कामदारको वैक खातामा कुवेती दिनारमा तलब दिडने 

+ महिनावारी तलबमा काम गर्ने कामदारलाई प्रत्येक महिनाको एक पटक 
र॒ अन्य कामदारलाईं प्रत्येक दुई हसाको एक पटक दैनिक तथा 
ज्यालादारी) तलब दिईने 

+ तलब दिदा तलब दिनुपर्ने निर्धारित मितिभन्दा ७ दिन भन्दा बढी 
दिलाई गर्न नपाडइने 

+ रोजगारदाताको ऋण वा अन्य रकम तिर्न कामदारको तलबबाट मासिक 
१० प्रतिशत भन्दा बढी कट्टी गर्म नपाइने, उक्त ऋण वा तिर्म बकी 
रकममा व्याज लिन नपाडइने 

+ कामदारसंग सम्बन्धित सम्बन्ध विच्छेद पश्चात अदालतको निर्णयानुसार 
पति वा पत्रीलाईं तिर्नुपर्ने रकम तथा अन्य ऋण (खाना, कपड़ा) का 
लागि कामदारको मासिक तलबबाट २५ प्रतिशतभन्दा बढी कटौती गर्न 
नपाइने 





ष" ग्न" 


+ रोजगारदाताले उत्पादन गर्ने खाद्यवस्तु वा अन्य सामान किन्न कामदार 
बाध्य नहूने 

+ रोजगारदाताते कामदारलाई दबाब दिन वा अन्य कारणल्रे जानाजान काम 
बन्द गरेमा बन्द अवधिको तलब पाङ्ने 

+ कामदारले पाउने आर्थिक सुविधाको गणना गर्दा निजको अन्तिम 
महिनाको तलबलाई आधार लिडइने 

+ कुवेती श्रम मन्त्रीले कामको प्रकृति र मुद्रारस्फितीलाई मध्यनजर गरी 
प्रत्येक ५ वर्षमा न्यूनतम तलब घोषणा गर्ने (धारा ६३), हालै मात्र ७५ 
के. डी. तोकिएको 


कार्य समय सम्बन्धी व्यवस्था (धारा ६४-६९) 


+ कानूनमा तोकिएको अवस्थामा बाहेक हसराको ४८ घण्टा, दिनको ८ घण्टा, 
रमादानको महिनामा हसाको ३६ घण्टा कार्य समय हने 

+ लगातार ५ घण्टा काम गरेपङ्ि कम्तिमा १ घण्टाको ब्रेक (कार्य समयमा 
गणना नगरिने) पाठने 
(तर वित्तीय, व्यापारिक र लगानीसंग सम्बद्ध कार्यालयमा लगातार ८ 
घण्टा काम लगाञन सकिने) 

+ अतिरिक्त काम दिनको २ घण्टा, एक वर्षमा अधिकतम १८० घण्टा, 
हामा 3 दिन, वर्षमा ९० दिन भन्दा बढी हन नहूने 

+ अतिरिक्त समयको कामको लागि शुरुको तलबमा २५ प्रतिशतते बृदि गरी 
भुक्तानी दिने 

+ एक हप्तामा कम्तिमा एक दिन बिदा दिनुपर्न। बिदाको दिनमा काम 
लगाञनु पर्ने आवश्यक भएमा सो दिनको लागि ५० प्रतिशत बढी तलब 
र अर्को एक दिन बिदा पाठने 

+ कामदारको सेवा अवधिको समातिपक्छि पाञ्ने आर्थिक सुविधा (६५ 
561५०५९ 8€ारनी) कामदारते तिएको ऋण वा तिर्नुपर्ने अन्य रकम भए 
कट्टा गरी दिड्ने 
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+ कार्य सम्ज्ञौता अवधि नतोकिएको अवस्थामा कामदारले उ देखि ५ वर्ष 
सेवा गरी सम्ड्ौता भग गरेमा पाठने कूल रकमको आधा पाउने, ५ देखि 
१० वर्ष सेवा गरेको भएमा पाठने कूल रकमको दुई तिहाई पाठने, १० वर्ष 
बढी सेवा गरेको भएमा पुरै रकम पाउने 

+ सम्ड्मौता भग गर्ने कामदारते सेवा अवधि, पट, अन्तिम तलब उल्लेख 
भएको सेवा प्रमाणपत्र पाउने, रोजगारदाताते कामदारको रोजगारी पाठने 
सम्भावना प्रतिकूल हने गरी कुनै कुरा उल्लेख गर्न नपाठने, कामदारको 
सबै कागजात, प्रमाणपत्र तथा अन्य वस्तुहरू रोजगारदाताते फिर्ता 
गर्नुपर्ने 


सुरक्षा र पेशागत स्वास्थ्य सम्बन्धी व्यवस्था (धारा ८०- ८८) 


+ रोजगारदाताले कामदारसंग सम्बन्धित रोजगार अनुमति, कार्य सम्ज्ञौता, 
।५॥ ।५ 08५, वार्षिक बिदा, विरामी बिदा, अतिरिक्त कार्य गरेको विवरण 
र सो को तलब, कार्यस्थलमा लागेको चोटपटक, पेशागत रोग, पेनाल्टी, 
रोजगारबाट हटाइनुको कारण, कामदारको कागजात निश्चित फाडइलमा 
अभिलेखबद्ध गर्नुपर्ने 

+ कामदार, मेसिन र अन्य सामाग्रीको सुरक्षाको लागि उपयुक्त सुरक्षा 
व्यवस्था गर्नुपर्ने 

+ रोजगारदाताले कार्यस्थलमा हन सक्ने सम्भाव्य खतरा र सोबाट बच्ने 
उपाय बारे जानकारी र सुरक्षाका सरसामान उपलब्ध गराञनुपर्ने 

+ कामदारको स्वास्थ्य र पेशागत रोगबाट बचाञन पूर्वं सावधानीका उपाय 
अवलम्बन गर्नुपर्ने 

+ कामदारले काम गदौ सावधानी अपनाञने र सुरक्षाका ओजारहरू प्रयोग 
गर्ने 

+ कामदारको विमा ह्ुुपर्न र काम गदी लागेको चोटपटक, पेशागत रोगको 
लागि बिमा कम्पनीबाट रोजगारदाताते विमा रकम दिलाउनुपर्ने 





सि गि 


कार्यस्थलमा हुने चोटपटक र पेशागत रोगको उपचार सम्बन्धी व्यवस्था 
(धारा ८९-९७) 


+ कार्यस्थलमा वा काम गर्न जादा वा आठ्दा बाटोमा भएको चोटपटक बारे 
रोजगारदाता, कामदार वा निजको प्रतिनिधिते नजिकको प्रहरी कार्यालय, 
श्रम विभाग, सामाजिक सुरक्षाको कार्यालय, विमा कम्पनीलाई जानकारी 
गराञनुपर्ने 

+ कार्यस्थलमा हुने चोटपटक, दुघटना र पशागत रोगको सरकारी वा निजी 
अस्पतालमा भएको कामदारको सम्पूर्ण उपचार खर्च रोजगारदाताले 
बेहोर्तुपर्ने 

+ उाक्टरले उपचार अवधि, असक्तताको सीमा, पुनः काम गर्न सक्ने 
क्षमताबारे रिपोर्ट पेश गर्ने 

+ कामदार र रोजगारदाता दुवै पक्षे मेडिकल रिपोटमा चित्त नवृञ्ेमा जारी 
भएको १ महिनाभित्र स्वास्थ्य मन्त्रालयको 1681 1711008 मा 
अस्विकार गर्न सक्ने 

+ उपचार अवधिभर पुरा तलब पाठने, ६ महिना नाघेमा निको नहूञ्जेलसम्म 
वा शारिरिकरुपमा असक्त वा मृत्यु नभएसम्म आधा तलब पाञ्ने 

+ कामदार वा निजको नजिकको नातेदारते क्षतिपू्तिको दावी गर्न पाउने 

+ सेवा अवधिमा वा राजिनामा दिएको १ वर्षपक्ि पेशागत रोग लागेमा वा 
लक्षण देखा परेमा क्षतिपूर्तिं पाने 

+ डाक्टर वा ५७५०8 ^‰111811011 ?818| ले रोजगारदाताहरुले तिनुपर्ने 
क्षतिपूर्तिको निर्धारण गर्न 
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कामदारले क्षतिपूर्तिं नपाउने अवस्था (धारा ९५) 


+ कामदारले जानीबुज्ञी चोटपटक लगाएमा 

+ मृत्यु वा २५ प्रतिशत शारिरिक क्षमता गुमाएको प्रमाणित भएको 
अवस्थामा वाहेक कामदारको लापरवाहीको कारण (लागू पदार्थ^मादक 
पदार्थ सेवन गरी काम गर्नाले) वा कार्यस्थलमा अवलम्बन गर्नुपर्ने 
निधौरित सुरक्षा नियम उल्लंघन गदौ चोटपटक लागेमा 


नेपाली श्रमिक कामदारको हक अधिकारको संरक्षणका लागि उत्तरदायी 
निकायहरू 


+ नेपाल सरकारका निकायहरु (नेपाली राजदूतावास, परराष्ट मन्त्रालय र 
मातहतका विभागदहरू, श्रम मन्त्रालय र मातहतका विभागहरू, अध्यागमन 
विभाग, वैदशिक रोजगार प्रवर्दन बोई) 

+ कुवेतका रोजगारदाता कम्पनीहरू 

+ कुवेतका सरकारी निकायहरू (पररष्ट मन्त्रालय, सामाजिक मामिला तथा 
श्रम मन्त्रालय, गृह मन्त्रालय र मातहतका निकायहरू, अदालत) 

+ कुवेतस्थित गैर अवासीय नेपाली संघ तथा नेपाली समुदायसंग 
सम्बन्धित संघसंस्थाहरू 

+ कुवेतस्थित क्षेत्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संघसंस्था (01, २७५ 


(055, 11111811118/181 @10481128110115} 


कामदार स्वंयले ध्यान दिनुपर्ने कुराहरूः 


+ कुवेतको श्रम कानूलको पूर्ण रुपमा जानकारी राख्ने 

+ रोजगारदातासंग सुमधुर सम्बन्ध राख 

+ कम्पनी व्यवस्थापनको लिखित स्वीकृति विना कामबाट किते 
अनुपस्थित्‌ नहूने 

+ कुनै पनि 00041611 वा कागजात रामरी नदबुञ्जी सही नगर्ने 
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+ राजिनामा गरेको कागज, कार्यं सम्ड्ञौता, तलब दुञ्ेको भरपाई, बिदाको 
निवेदन आदि सबै महत्वपूर्ण 00५५761८ कागजातहरू को एक प्रति 
आपूसंग राख 

+ तोकिएको कार्य जिम्मेवारी, लगनशीलता एवं इमान्दारीपूर्वक गर्न 

+ ५1 10 © अप, भिसा, राहदानीको बहालम्याद, सम््ञौतापत्र समास हने 
मितिबारे जानकारी रास्रे, ती 0001111611 एकप्रति आपूसंग राखतर 

+ गैरकानुनी एवं अवांकिति कार्य नगर्ने 

+ रोजगारदातासंग छलफल गरी समस्याको शान्तिपूर्णं समाधान खोज्ने 

+ समस्याको समाधान नभएमा नेपाली राजदूतावाससंग सम्पर्क र कुराकानी 
गरी समाधानको बाटो खोज्ने 

+ कानुनी उपचार खोज्ने 


कुवेती अदालती संरचनाः कानुनी उपचारक प्रक्रिया 


पहिलो अदालत (©०५॥॥ ग (1151 1512106} 
+ सबैभन्दा तल्लो अदालत 
# 51001 ((110& 14111511 ॐ 50618| 185 810 ।8200॥॥) मा समाधान 
नभ्रएको श्रम सम्बन्धी समस्या र्न क्षेत्राधिकार यसमा रहेको 
+ दण्डनीय मुद्ामा ३ वर्षं र २५० कुवेती दिनार भन्दा कम सजाय भएको 
निर्णय अन्तिम हने अर्थात ^0€8| @०५1 मा पुनरावेदन नहूने 


पुनरावेदन अदालत (०6३ 0८11) 
+ दोस्रो तहको अदालत 
#॥ (041  ?।5{ 1518106 को निश्चित निर्णयहरू उपर पुनरावेदन सुन्ने 


सर्वोच्च अदालत (8016116 ©०५॥11) 
+ सबैभन्दा माथिल्लो अदालत 
+ मुद्दाको अन्तिम फैसला गर्ने निकाय 





सि गि 


कानुनी उपचारको प्रक्रियाः 910० बाट कानूनी उपचार खोज्ने तरिका 


+ कुवेतको £ वटै ©0\6111018{8 हरूमा 51000 को 06 रहेका 

+ कम्पनीसेंग समाधान नभएका समस्याहरू 51001 6८ मा गणएर 
निवेदन दर्तौ गर्ने 

कम्प्यूटरमा दर्ती भएको ©85€ ।0. लिने 

856 दर्ता गरेको ?8॥०७ को 00 आपूसंग राखे 

बोलाएको मितिमा हाजिर हने 

आफ्नो मुद्दा हेर्न सम्बन्धित अधिकारीको नाम र कोठा नं. याद गर्न 
सम्बन्धित अधिकारीको निर्देशन बमोजिमको कार्यहरू गर्ने 

आवश्यक परेमा कानून व्यवसायीको सहयोग लिने 

उस्तै समस्या परेका साथी भाईहरूसंग राय सल्लाह लिने 

(5/100/0 0० मा समाधान नक्रएका सरमस्याहरू (0५1 मा पठाईन्छ।) 


छ ख छ छ छ छ 


नेपाली श्रमिकटरूले भोग्नु परेका प्रमुख समस्याहरू 


सम्ड्ञौता बमोजिमको काम नपाञने 

नियमित तलब नपाञउने 

अन्य सेवा सुविधाहरू नपाउने 

॥कुवेती कानून विपरित राहदानी रोजगारदाताले राख्रे गरेको 

[घर जानको लागि वार्षिक छट्टी नपाञने 

खान, बस्न र कार्यालय आञउन-जानका लागि यातायातको उचित 

व्यवस्था नभएको 

+ ओभरटाइम काम लगाए पनि उचित पारिश्रमिक नपाउने 

+ [1रोजगारदाताले कम्पनीमा काम गर्न छोडी भागेको मुद्धा (२५1 ५५३४ 
856) लगाउने, साथै चोरी लागुपदार्थ, मादक पदार्थसंग सम्बन्धित 
मुद्दाहरू ज्ञेल्नु पर्ने 

+ [गम्भीर प्रकृतिका मुद्याहरुमा मृत्युदण्ड, आजीवन कारावास लगायत १५ 

वर्षसम्म सजाय भोग्ुपर्ने 


ख ख छ छ छ 
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+ दुई वटा सम््ञौतामा सही गराउन र सम््ञौतामा उल्लेख भएको भन्दा 
कम तलब दिने 
[समयम आवासीय अनुमति (अकामा) नविकरण नगरिदिने 
आवासीय अनुमति (अकामा) को शुल्क तलबबाट कटाउने 
[अर्को कम्पनीमा काम गर्न अनुमति (61181 9 २७९७९) नपाउने 
॥कठिनि काम र बढी काम गर्नुपर्ने 
कामदार आफैते आफ्नो 5007501 वा कम्पनीमा काम गर्न छोड़ी भागेर 
अर्को 5001150 वा कम्पनीमा काम गरी गैरकानुनी हने 
समस्या समाधानः कसरी ? 
पहिलो विकल्प 
+ [सरोकारवालाहरू (रोजगारदाता र कामदार) बीच छलफल र वार्ता 
+ (शान्तिपूर्णं उपायको अवलम्बन गर्ने 


छ ख ख छ 


दोस्रो विकल्प 
+» 11राजटूतावास, वकिल, नेपाली संघसंस्था, नातागोता, साथीभाईसंगको 
सरसल्लाह 
तेस्रो विकल्प 


+ कानूनी उपचार (सुन र अदालत) 
(मुदा दायर गर्नु अधि सोच्ने - विश्चकै कानुनी प्रक्रिया ज्ञन्ञ्लटिलो) 


काम गर्दै गरेको कम्पनी छोडेर न्यो कम्पनीमा काम गर्न अनुमति ((ना र 
२८।८२७९) कसरी लिने ? 


[साधारणतया कम्पनी क्षेत्रमा 3 वर्ष काम गरे पश्चात काम गर्दै गरेको कम्पनी 
छोडेर नयाँ कम्पनीमा काम गर्ग लागि २७०७०७९ को लागि योग्य हने 


| &{{€॥ ° ९२८९०७९ पाठने अवस्था 


+ स्पोन्सरतरे काम, तलब दिन नसकेमा 
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+ विभिन्न कारणत कम्पनी बन्द, खारेज भएमा 

+ कम्पनी विक्री भएमा, अन्य कम्पनीमा गाभ्रिएमा, आदि 
(सरकारी (कन्न संग सम्बलत्धित आवासीय आवासीय अनुमति 
(अकामा) भ्रएका कामदारहरूने । €1/&/ 2 २९०€2७& नपाउने) 


। &{1&7 2 ९९९३७ लिनका लागि गर्नुपर्ने कार्यहरू 
+ करार अवधि सकिए पक्ठि कम्पनी व्यवस्थापनलाई जानकारी गराञउने 
(मौखिक तथा लिखित रूपमा) 
+ नयाँ कम्पनीमा काम खोज्ने 
+ हालको कम्पनीबाट 161 2 २९९७6 लिने 
+ नयां कम्पनीबाट आवासीय अनुमति (अकामा) लगाञने 


0आवासीय अनुमति (अकामा) सम्बन्धी जानकारीहरू 


+ (कम्पनीमा काम गर्न दुङई ओटा आवासीय अनुमति (अकामा) रहेकाः 
= सरकारी क्षेत्र - ^\/11016 17 
= निजी क्षेत्र - 1016 18 
+ आवासीय अनुमति (अकामा) को म्याद सकिनु दुई हस्ता अगाडि हालको 
5011501 अन्तर्गत आवासीय अनुमति (अकामा) नवीकरण गर्न पर्ने 
# 0५ ?&11111 नवीकरण गर्नुपर्ने 
+ विदेशी कामदारते आफनो श्रीमती र बच्चाहरूको 0€0610न1† भसा मात्र 
5001501 गर्न पाठने, बाबुजामा दाजुभाई दिदीबहिनीको 5001507 गर्न 
नपाउने 
+ 260670ना7 भिसा 5001807 गर्न न्यूनतम मासिक तलब ४५० के.ढी. 
हुन पर्ने 
+ 710/€0 भिसामा रहेका कामदारहरू ?0€० पुरा भएमा स्वदेश फर्कलु 
पर्ने, भिसा 11805 नहूने 
+ आवासीय अनुमति (अकामा) समयमा नवीकरण नगरेमा प्रति दिनको 
२ के. डी. जरिवाना तिरनपर्ने 





सि सि 


नेपाली राजदूतावासले नेपाली श्रमिकका हक हित संरक्षण एवं प्रवर्दनका लागि 
गर्दै आएका कार्यहरूा 


+ समस्यामा परेका नेपाली कामदारहरूलाई सवै प्रकारका सहयोग प्रदान 
गरिएको 

+ कामदारको गुनासो, उजुरी एवं समस्या सुन्ने, रेकई राखे र समाधान गर्ने 
गरिएको 

+ नेपालीहरूलाई समस्यामा पर्नबाट बचाञनका लागि गर्नु पर्ने कार्यहरु 
(05) र॒गर्न॑नहूने कार्यह्रू (0715) बारेमा विभिन्न सचेतनामूलक 
कार्यक्रमहरू संचालन 

+ कम्पनी र कामदारबीचका तलब, बिदा, [अलः ग २९९०७ लगायत 
विभिन्न विषयका विवादको सम्बन्धित कम्पनीसंग कुराकानी, पत्राचार 
एवम्‌ वार्ताद्वारा समाधान गरिएको 

+ कानूनी उपायको सल्लाह दिने, कानून व्यवसायीको सहयोग उपलब्ध 
गराञने र सहजीकरण गर्ने गरिएको 

+ मृतक तथा घाईते कामदारहरूको क्षतिपूतिका लागि कानूनी पहल तथा 
क्षतिपूतिं रकम प्राति गरी नेपालमा रहेका मृतकका कानूनी हकदारहरूलाई 
पठाउने कार्यं गरिएको 

+ गैरकानूनी हैसियतमा रहेका नेपालीहरूलाई घर फिर्तीमा सहयोग गरिएको 

+ नेपाली कामदारहरूलाई अलपत्र पार्ने वा समस्यामा पार्ने कम्पनी तथा 
म्यानपावर एजेन्सीलाई जिम्मेवार बनाउने कार्यं गरिएको 

+» ॥५२।५, नेपाली संघसंस्थाहरू, स्थानीय मिडियाकर्मसिंग सहकार्य गरी 
कामदारका समस्या समाधानको कार्य गरिएको 

+ कुवेतका उत्तम कम्पनीहरूमा रोजगारीको खोजी एवं प्रबर्दन गर्ने कार्य 
गरिएको 

+ जेलमा रहेका नेपाली नागरिकटरूलाई कन्सुलर सेवा प्रदान तथा कानूली 
सहायता तिनका लागि सहजीकरण गरिएको 

+ गम्भीर रोग वा चोटपटक लागि अस्पतालमा उपचार गराड्रहेका नेपाली 
कामदारहरूलाई सहयोग प्रदान गरिएको 





सि रि 


कुवेतको घरेलु कामदार सम्बन्धी कानूल 


+ १५ जुलाई २०१५ मा कुवेतको संसदबाट जारी भएको (गृह मन्त्रालयको 
निर्णय बमोजिम अन्य कुराहरू स्पष्ट गर्दै लगिने) 

+» घरेलु कामदार भन्नाले निजी घरमा काम गर्ने पुरुष तथा महिला दुवैलाइ 
जनाउने 

+ कामदारको उमेर २१ देखि ६० बर्ष मुनिको तोकिएको 

+ कामदार तथा घरमालिक (3001501) बीच विवाद भएमा 00116510 
| 2/0 60817161 ते त्यस सम्बन्धी उजुरी ह्न । विभागते समाधान 
गर्न नसकेको विवाद अदालतते हैन 

+ मासिक तलव, कार्यं घण्टा, वार्षिक विदा तोकीएको (कति दिन वार्षिक 
विदा दिने भन्ने नखुलेको) 

+ रोजगारदाताको घरबाट भाग्ने कामदारलाई निर्वासित गरिने 

+ व्यक्तिको निजी घरमा काम गर्न पर्न भरएकोले कामदारते पूर्णरूपमा 
घरमालिक (5001501) को निर्दशन एवं नियत्त्रणमा रहेर काम गर्नु पर्ने 


अधिकार र कर्तव्य एठटे सिक्काका दुई पाटा हून । 
(1२12115 21 तृप्र€§ व {५० €वृपना 94९5 ग {€ 5ऽब71€ (ग) 
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कुवेतको अध्यागमन कानूल 
कुवेतको भिसा सम्बन्धी जानकारी 


१. भ्रमण भिसा (\/1511 \/153) 
+ जारी भएको मितिदेखि ९० दिनको बहाल म्याद हने 
+ कुवेत आएको मितिदेखि ३० दिनसम्म मात्र बस्न पाउने 
+ 3 के. डी. भिसा शुल्क लाग्ने 
+ कुवेती नागरिक वा कुवेती कम्पनी वा कुवेतमा आवासीय भिसामा रहेको 
विदेशी नागरिकले निजलाइ स्पोन्सर गर्बुपर्न 
+ व्यापारिक प्रयोजनार्थं भ्रमण भिसामा कुवेत आउने व्यक्तिलाई स्पोन्सर गर्न 
कुवेती नागरिक वा कम्पनीले पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 
“ भिसा आवेदन तथा सुरक्षा फारम 
भ्रमण गर्ने व्यक्तिको राहदानीको प्रतिलिपि 
 स्पोन्सरको सक्कल राहदानी र सो को प्रतिलिपि 
“ स्पोन्सरको सक्कल 01110 र सो को प्रतिलिपि 
“ व्यापारिक प्रयोजनका लागि दती गरिएको स्पोन्सरको हस्ताक्षरको 
प्रतिलिपि 
“ भ्रमणको उदेश्यसहित स्पोन्सरत्े वेखेको निमन्त्रणा पत्रको 
प्रतिलिपि 
+ आवासीय भिसामा रहेको विदेशी नागरिकलते आफ्नो नातेदारको भ्रमण 
भिसाका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातदहरूः 
“ भिसा आवेदन तथा सुरक्षा फारम 
 भमण गर्न नातेदारको राहदानीको प्रतिलिपि 
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„८ स्पोन्सरको सक्कल राहदानी र सो को प्रतिलिपि 
„८ स्पोन्सरको सक्कल ©\‰॥10 र सो को प्रतिलिपि 
 स्पोन्सरको रोजगार अनुमतिपत्र (०1५ ?€1710) को सक्कल र सो 
को प्रतिलिपि 
“ आधिकारिक नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र 
+ एक पटकमा ३० दिनको लागि २ पटकसम्म कुवेती अध्यागमन विभागमा 
आवेदन दिडइ म्याद थप गर्न सकिने 
+ बहाल म्याद समापन भएपक्लि वा म्याद थप नगरी बसेमा १ दिनको लागि १० 
के. डी. जरिवाना लाग्ने 
+ जरिवाना नतिरेसम्म कुवेत बाहिर जान नपाडइने 
+ भ्रमण भिसामा रहेको व्यक्तिले रोजगार गर्न नपारने र रोजगारी गर्न चाहेमा 
रोजगार अनुमतिपत्र (५०९ शनि) र आवासीय भ्निसा आवश्यक पर्ने 
२. व्यवसायिक भिसा (85116955 \/15३) 
 कुवेतमा व्यापारिक तथा व्यवसायिक कार्यहरु गर्नका लागि दिडइने 
भिसा 
*“ आवश्यक कागजातहरूः 
" भिसा आवेदन तथा सुरक्षा फारम 
* भ्रमण गर्ने व्यक्तिको राहदानीको प्रतिलिपि 
* व्यापारिक प्रयोजनका लागि दर्ता गरिएको स्पोन्सरको 
हस्ताक्षरको प्रतिलिपि 
* भ्रमणको उदेश्यसहित स्पोन्सरले लेखेको निमन्त्रणा पत्रको 
प्रतिलिपि 
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3. मल्टिपल प्रवेशाजला भिसा (८५016 &11# \/152) 
८ सामान्यतया ¢ वर्षको बहाल अवधि रहने 
“ निशित देशका नागरिकदरूलाई १० वर्षसम्मको बहाल अवधिको 
भिसा दिडइ्ने 
“ बहाल अवधिभित्र जति पटक पनि कुवेत आञउन-जान सकिने 
४. टरान्जिट भिसा (1121511 \/15३) 
“८ ७ दिनको बहालम्याद रहने 
“ कुवेतको विदेशस्थित कन्सुलेट तथा कुवेतको बन्दरगाहमा रहेको 
निकायवबाट प्राप्न गर्न सकिने 
^ अर्को गन्तव्य मुलुक जाने हवाइटिकट अनिवार्यं हूनुपर्नँ 
५. रोजगार भिसा (€11010111611 \/152) [आर्टिकल १८ र १७] 


 कुवेतको सार्वजनिक क्षेत्रमा काम गर्नका लागि भिसा १७ र निजी 
क्षेत्रमा काम गर्बका लागि भ्िसा १८ दिडइ़ने 

 रोजगारको अनुमति स्वीकृत भएपक्ि आवासीय भिसा प्राप्न गर्न 
सकिने 

 कुवेती रोजगारदाताले सामाजिक मामिला तथा श्रम मन्त्रालयवबाट 
श्रमिकको राहदानी पेश गरी रोजगार अनुमति प्राप्त गर्ने र 
श्रमिकको व्यक्तिगत विवरण पेश गरी ।५० 0001 [नाल प्राप्त 
गर्ने 

 श्रमिकले रोजगार अनुमतिपत्र र अन्य आवश्यक कागजातहरू 
(रोजगारी अनुमतिपत्र, मेडिकल प्रमाणपत्र, चालचलन प्रमाणपत्र 
आदि) पेश गरी प्रवेशाज्ा भिसा तिडइ कुवेत आउन सक्ने 

“ घरेलु कामदार भिसा (आर्टिकल २०) 
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६. आवासीय भिसा (२७७५९10४ ?€।11110) 
“ ५ वर्षसम्मको बहाल अवधिको दिड्ने 
“ कुवेतको सरकारी निकायमा काम गर्न व्यक्तिले भिसा शुल्क आफ 
तिर्नुपर्ने 
 कुवेतको निजी क्षेत्रमा कामगर्ने व्यक्ति स्वयंले तिर्नपर्ने 
„८ नविकरणको लागि व्यक्ति पहिलो रोजगारदातासंग काम गरेको 
हुनुपर्ने 
„^ आवश्यक कागजातहरू 
* रोजगार अनुमतिपत्र 
= राहदानीको सक्कल रसो को प्रतिलिपी 
= सुरक्षा पास प्रमाणपत्र 
= पासपोर्ट साइजको फोटो 
७. अस्थायी आवासीय भिसा (1611100121 २७७।५९९४ ?€©111111) [आर्टिकल १४] 
“ १ वर्ष सम्मको बहाल म्याद रहने 
„^ आवासीय भ्निसा आवश्यक नपर्ने तथा जारी गर्न नसकिने 
अवस्थामा दिड्ने 
 बिरामी तथा अन्य कारणले केही समय कुवेत बस्नुपर्ने बाध्यता 
आइपरेमा दिडने 
आवासीय भिसामा कुवेतमा रहेकाहरूको नातेदारको (आमा, बुवा, 
दिटीबहिनी मात्र) भिसाको म्याद समाप्न भएमा दिड्ने 
^ आर्थिक कारोबार वा अदालती मुदा सल्ट्याउनका लागि विदेशी 
नागरिकहरूलाई २-3 महिनाको बहाल म्याद राखी दिडइने 
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८. आश्रित पारिवारिक भिसा (06०९५९१ 3111|।४ \/152) [भिसा २२] 

 कुवेतमा कार्यरत पुरुषले आप्नो श्रीमती वा छोरोछोरीलाई स्पोन्सर 
गर्न सक्ने (भिसा ७ मा भएमा ४५० के. डी. रभ्िसा १८ मा 
भएमा ६५० के. डी. मासिक आम्दानी हूनुपर्न) 

श्रीमान र श्रीमती दुवै जना कुवेतमा कार्यरत भएमा छोराछोरीको 
स्पोन्सर गर्न संयुक्त रुपमा न्यूनतम ३५० के.डी. आम्दानी हूनुपर्ने 

८ श्रीमतीते श्रीमानको स्पोन्सर गर्न नसक्ने 

“ २९१ वर्ष भन्दामाथिको छोरालाई स्पोन्सर गर्न नमिल्ने 

^ आवश्यक कागजातहरूः 

= स्पोन्सरको तलब प्रमाणपत्र, सिभिल परिचय-पत्र, 
दिपेन्डेन्टको राहदानीको प्रतिलिपि, आधिकारिक विवाह दर्ता 
प्रमाणपत्र वा जन्म दर्ता प्रमाणपत्र 

* कुवेतमा कार्यरत आमा-बाबुबाट जन्मेको नाबालकलाई दिने 
(नाबालकको नाम बाबुको राहदानीमा समावेश हूनुपर्ने वा 
नाबालकको राहदानी हुनुपर्ने) 

* नाबालकको लागि ब्हिगमन (एक्जिट) भिसा वलिनुपर्ने 
भएकोले घरेलु कामदारमा रहेका आमा-बादबुले यस्तो 
नाबालकलाई कुवेतमा राख नसक्ने 

९. आफ्नै स्पोन्सरमा प्रास हुने भिसा ($€ §[001150160 \/152) 
“ विदेशी नागरिकले आफ्नै स्पोन्सरसिपमा २ देखि ५ वर्षसम्मको 
बहालम्यादको भिसा २४ प्राप्न गर्मसक्ने 
बहाल म्याद समातिपक्ति पुनःनवीकरण गर्न सकिने 
“ श्रीमती र छोराछोरीलाई स्पोन्सर ग्ब र व्यापार, व्यवसाय 
गर्नसक्ने 


1 (प 





१०.बहिर्गमन भिसा (£ \/152) 


“ कुवेतको मन्त्रालय तथा अन्य सरकारी निकायमा कार्यरत विदेशी 
नागरिकलाईं कुवेत बाहिर जानको लागि चाहने 
* अन्य विदेशी नागरिकको लागि नचाहिने 


(सरोतः \411-/441//821660/71 


निर्वासन (06[001121101) गरिने अवस्थाहरू 


निम्न अवस्थामा कुवेतबाट विदेशी नागरिकट्रूलाई निर्वासित (60011910) 
गरिने भएकोले त्यस्ता कार्यहरू नगर्नः 


छः ख ख ख छ 


आवासीय अनुमति (अकामा) विना बसेमा 

आपराधिक कार्य गरेमा 

टाफिक नियमको उल्लङ्घन गरेमा 

सवारी चालक अनुमति पत्र (61156) विना सवारी चलाएमा 
सम्बन्धित निकायको स्विकृती विना चन्दा (0001) संकलन 
गरेमा 

गैर कानूनी एवं अवांक्िति क्रियाकलाप गरेमा 

श्रम कानूलको उल्लङ्घन गरेमा 

कार्यस्थलमा वा अन्य कुनै स्थानमा हडताल, काम बन्द गरेमा 
शान्ति सुरक्षामा खलल पारेमा 

मादक पदार्थं सेवन तथा कारोवार गरेमा 

सामाजिक सञ्जाल (?86800०।९ 1\/1, 11518018 आदि) र 
5-11)8॥ को दुरूपयोग गरेमा 

निषेधित क्षेत्रको फोटो खिचेमा (जस्तैः-685 28111, 0॥ रि आदि) 
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साथै, 


+ कुवेतको प्रचलित श्रम तथा अध्यागमन कानूलको अध्ययन एवं पालना 
गर्ने र आफ्नो काम लगनशीलता, जिम्मेवारी एवं इमान्दारीपूर्वक 
सम्पादन गर्ने 

+ (©1५॥ 10 ©8५, राहदानी, भनिसा, कार्य संज्ञौता आदि सुरक्षित रूपमा राख 
र समयमै नवीकरण गर्ने 

+ आवेग, रिस वा प्रलोभनमा आई गलत^गैरकानुनी कार्यमा संलग्न नहूने 

+ कुनै समस्या भएमा नेपाली राजदूतावास, वकिल, नातागोता, साथीभाई, 
नेपाली संघसंस्थासंग परामश गरी उचित समाधानको बाटो खोज्ने। 


रोग लागिसकेपदि उपचार गर्नु भन्दा रोग लाग्न नदिनु अज्ञ रामो हो 


(11€४€111101 15 0€{{€1 {7411 (प्र1^€) 


[सि गि 








कुवेतमा रहंदा नेपाली नागरिकहरुले 
गर्नुपर्ने कार्यहरु (005) तथा 
गर्न नहूुने कार्यहरु (0011"15) 
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कुवेतमा रहृदा नेपाली नागरिकटरुले गर्नुपर्ने कार्यहरु (005) एवं 
गर्म नहूने कार्यहरु (00115) 


रोजगारीको सिलसिलामा कुवेतमा रहेका नेपाली नागरिकटहरुमध्ये कतिपय 
नेपावीहरु जानेर वा नजानेर रोजगारी परिर्वतन गर्ने र अवैधानिक हने, टराफिक 
नियमको पालनाको अभावमा सडक दुघघटनामा मृत्यु हने, आर्थिक लरेनदेनबाट 
ठगीमा पर्ने, कुवेतको कानूल, धर्म, एवं परम्परा विपरितका क्रियाकलापमा 
संलग्न भई पक्राउ एवं जेलमा पर्ने जस्ता विभिन्न समस्यामा पर्ने गरेको 
पाईएको छ। यस्ता कुनैपनि समस्याहरु उत्पन्न हुन नदिन, कुवेतको बसाईलाई 
सहज बनाउन र नेपाल तथा कुवेतबीचको सम्बन्ध सुदृढ गर्दै तैजानका लागि 
नेपालीहरुले गर्नुपर्ने र गर्न नहूने देहायबमोजिमका कार्यहरुमा ध्यान दिनुहून 
कुवेतस्थित सम्पूर्ण नेपाली नागरिकटहरुलाई नेपाली राजदूतावास, कुवेत हार्दिक 
अनुरोध गरदः 


गर्नुपर्ने कार्यहरु (005) 05 


क. आफ्नो कार्य लगनशीलता, मेहनत एवं इमान्दारीताका साथ गर्नुहोला। 

ख. कुवेतको कानूलको पालना गर्नुहोला। 

ग. राहदानी (?8७50011) तथा आवासीय अनुमति (अकामा) को म्याद सकिनु 
भन्दा पहिले नै नयाँ राहदानी र आवासीय अनुमति लिनुहोला। 

घ. आफ्नो राहदानी (?8550011), आवासीय अनुमति, ©।५॥ 10, ९8 @8।५ 
आदि एकप्रति ?0106070 सहित सुरक्षित रुपमा राखुहोला। विना कारण 
त्यस्ता कागजपत्र कसैलाईं नदिनुहोला। 

ङ. नेपालमा रहेका आफ्नो परिवारसंग नियमित रुपमा सम्पर्कमा रही आफ्नो 
अवस्थाको बारेमा जानकारी गराञनुहोला। 

च. रोजगारीबाट आफुते आर्जन गरेको रकमको सदूपयोग गरी वचत रकम 
नेपाल पठाङदा बैक तथा आधिकारिक मनी टान्सफर एजेन्सीमार्फत्‌ 
पठाञनुहोला। 





"०" ग्न" "= 


छ. कार्यस्थलमा कुनै समस्या वा गुनासा भएमा सर्वप्रथम सम्बन्धित 
रोजगारदातासंग समाधानका लागि आग्रह गर्नुहोला र समाधान नभएमा 
नेपाली राजदूतावासमा सम्पर्कं गर्नहोला। 

ज. आफु कार्यरत कम्पनी, घरमातिक (5001590) वा अरु कसैले पनि कुनै 
कागजातमा सही गर्न भनेमा रामोसंग बुञ्ेर सही गर्नुपर्ने भएमा मात्र 
गर्नुहोला। 

ज्ञ. कुवेतमा समस्यामा परेका अन्य नेपालीलाईं आफुले सक्ने मदत गर्नुहोला। 

ज. खानपीन, पटहिरन र रहनसहनमा उचित ध्यान दिनुहोला। 

ट. बाटो काट्दा टाफिक नियमको पालना गर्नुहोला र जेब्रा क्रसिङ्बाट मात्र बाटो 
काट्नुहोला। 

ठ. अरेबिक भाषा र अग्रेजी भाषाको रामो जानकारी राख्ुहोला। 

ड. नेपालका महत्वपूर्ण पर्यटकीय आकर्षणहरुको बारेमा कुवेती एवं अन्य देशका 
नागरिकटहरुलाई जानकारी गराई नेपाल भ्रमणमा जान प्रोत्साहित गर्नुहोला। 

ट. नेपालका सकारात्मक र सवल पक्षहरुको बारेमा कुवेती एवं अन्य 
विदेशीहरुलाई जानकारी गराञनुहोला। 

ण. अन्य व्यक्तिहरुसंग रकम लेनदेन गदा भर्पाड़, प्रमाण राख्ुहोला। 

त. फुसदको समयमा आफनो क्षमता विकासका कार्यहरु गर्नहोला। 

थ. नेपाल र नेपालीको गौरव एवं इज्जत बढारने कार्यहरु गर्नुहोला। 


गर्न नहुनै कार्यहरु (00115) 00115 


क. कुवेतको कानूल, धर्म ॑र संस्कृति विपरितका कुनैपनि कार्यहरु नगर्नहोला। 

ख. लागूपदार्थको ओसार पसार, सेवन एवं बेचविखन नगर्बुहोला। 

ग. मदिरा (जांडरक्सी) उत्पादन, सेवन एवं बेचबिखन नगर्नहोला। 

घ. नेपाली नागरिक एवं विदेशीहरुसंग अनावश्यक जमघट, ज्ञगडा, होहल्ला, 
कुटपीट जस्ता कार्यहरु नगर्नुहोला। कुनै पनि प्रकारका हतियार साथमा 
लिएर नहिंडनुहोला। 





1 (प 


ङ. आर्थिक प्रलोभनमा परेर हाल कार्यरत घर ^कम्पनीबाट नभाग्नुहोला, अन्य 
नेपालीलाई भाग्न नञउक्साउनुहोला र अर्को कार्यस्थलमा गैरकानूली रुपमा 
काम नगर्नहोला एवं गर्न प्रेरित नगर्नुहोला। 

च. गैरकानूली रुपमा महिला एवं पुरुष संगै बसोबास नगर्नहोला। 

छ. स्वीकृति विना कार्यस्थलमा अनुपस्थित नहूनुहोला र ॒कार्यस्थलमा हडताल 
नगर्नुहोला। 

ज. अन्य व्यक्तिको ©\५॥ ।0, ९8५ @8॥१ इत्यादि प्रा गरेमा दुरुपयोग 
नगरनुहोला। त्यस्ता काई वा कागजात नजिकको प्रहरी कार्यालयमा वा 
नेपालीको भए नेपाली राजदूतावासमा बुज्ञाउनुहोला। 

ञ्ञ. सवारी चालक अनुमतिपत्र बिना सवारी साधन नचलाउनुहोला। 

ज. फेसबुक, ट्वीटर, इमेलजस्ता संचार माध्यमको दुरुपयोग नगर्नुहोला। 

ट. रमजानको समयमा निषेधित समयमा कुनैपनि खानेकुराहरु खुला रुपमा 
नखानुहोला। 

ठ. महिलाहरुलाई कुविचार वा कुटृष्टिति नहैर्नुहोला। 

ड. ठगी एवं चोरी नगर्नहोला र त्यस्तो मनसायले कुनैपनि कार्यं नगर्नहोला। 

ट. निषेधित क्षेत्रमा धुमपान नगर्नुहोला। 

ण. सुरक्षित र भरपर्दोौ नभएसम्म कसैसंग पनि रकम लेनदेन नगर्नुहोला। 

त. अत्यधिक गर्मीमा बढी काम नगर्नुहोला, त्यसपछि तुरुन्तै बढी चिसोमा 
नवस्नुहोला र बढी चिसौ खानेकुरा पनि नखानुहोला। 

थ. नेपाल र नेपालीको गौरव एवं इज्जतमाथि ओंच आउने कुनै पनि कार्यहरु 


नगर्नुहोला। 





कानुन थाहा छैन भनेर उम्कन पादेन 
(12101016 01 [व 15 10 €(€) 











"०" ग्न" "= 


राजदूावासले नेपाली नागरिकहरूलाई 
प्रदान गर्ने सेवाहरू 


(0€6॥\५/९॥# 2 ऽ€1\/1665)} 





सि रि 


नेपाली राजदूतावास, कुवेतबाट प्रदान गरिने सेवाहरू र 
सो को निम्ति पुरा गर्नुपर्ने प्रक्रियाहरू 


कागजात प्रमाणीकरण (16519101) 


* सवारी चालक अनुमति-पत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक 
प्रक्रिया (41165180 ०1 07शा1 [1दला18€) 


१. सवारी चालक अनुमति-पत्र प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 
क) नेपालको सक्कल सवारी चालक अनुमति-पत्र र सो को प्रतिलिपि 
ख) सवारी चालक प्रमाणपत्र जारी गर्ने कार्यालयबाट 2181151 मा जारी गरिएको 
सवारी चालक प्रमाणपत्र बाहकको विवरण र सो विवरण कन्सुलर सेवा विभाग, 
त्रिपुरेश्वर, काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको सक्कल प्रति 
ग) राहदानी वा नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि 
घ) कुवेतको (णा > वा कुवेतको आवासीय अनुमति (अकामा) को प्रतिलिपि 
२. सवारी चालक अनुमति-पत्र प्रमाणीकरण समयः 

बिहान ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म (आडइतवबारदेखि विहीवारसम्म) 
3. शूल्कः ५ कुवेती दिनार 
४. सवारी चालक अनुमति-पत्र प्रमाणीकरण गर्म लाग्ने समयः १ कार्यं दिन 
आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको १ कार्य दिनमा 
(२४ घण्टा) र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन 
गर्नुपर्ने भएमा सो पूरा भएपश्चात मात्र सवारी चालक अनुमति-पत्र प्रमाणीकरण 
गरिनेछछ। 





सि गि 


" विवाह दर्ता प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक प्रक्रिया 
(41165190 1 शि ता120८ (€ 107८91९) 


१. विवाह दर्ता प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्नं कागजातहरूः 


क) कन्सुलर सेवा विभाग, व्रिपुरेश्चर, काठमाण्डौबाट प्रमाणित गरिएको विवाह 
दर्तको सक्कल प्रमाणपत्र 

ख) श्रीमान र श्रीमती दुबैको नागरिकता प्रमाणपत्र र राहदानीको प्रतिलिपि 

ग) कुवेतको (५1 17 को प्रतितिपि (दुबै जना कुवेतमा भएको हकमा श्रीमान र 
श्रमतीको (णं] 70 र श्रीमान र श्रीमतीमध्ये एकजना कुवेतमा भएको हकमा 
निजको (शं) को प्रतिलिपि) 

२. विवाह दर्ता प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गर्ने समयः 

विहान ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म (आडइतवबारदेखि विहीवारसम्म) 

3. शुल्कः ५ कुवेती दिनार 

४. विवाह दर्ता प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरण गर्न लाग्ने समयः १ कार्य दिन 
आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी विवाह दर्त प्रमाणपत्र 
प्रमाणीकरणका लागि आवेदन दिएको १ कार्यं दिनमा (२४ घण्टा) र तोकिएको 
कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन गर्नुपर्ने भएमा सो पूरा 
भएपश्चात विवाह दर्ता प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गरिनेकछछ। 


= शैक्षिक प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक प्रक्रिया 
(^411€519170 01 ^ €रतला1€ (-€10८४1६) 


१. शैक्षिक प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 

क) कन्सुलर सेवा विभाग, त्रिपुरेश्वर, काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको शैक्षिक 
प्रमाणपत्रको सक्कल प्रमाणपत्र वा सौ को प्रमाणित प्रतितिपि 

ख) नागरिकता प्रमाणपत्र र राहदानीको प्रतिलिपि 

ग) सम्बन्धित व्यक्तिको (श > को प्रतिलिपि 





२. शैक्षिक प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण समयः बिहान ९ बजेदेखि दिञ्सो १ बजेसम्म 
(आडतवबारदेखि बिहीबारसम्म) 

3. शुल्कः ५ कुवेती दिनार 

४. शैक्षिक प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गर्न लाग्ने समयः १ कार्यं दिन 


आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको १ कार्यं दिनमा 
(२४ घण्टा) र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन 
गर्नुपर्ने भएमा सो पूरा भए पश्चात मात्र शैक्षिक प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरण 
गरिनेछ। 


= अविवाहित प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक प्रक्रिया 
(41165180 ०118111६ (ला 9€) 


१. अविवाहित प्रमाणपत्र प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 

क) नेपालको स्थानीय निकायबाट जारी भई कन्सुलर सेवा विभाग, व्रिपुरेश्चर, 
काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको सक्कल अविवाहित प्रमाणपत्र 

ख) नागरिकता प्रमाणपत्र र राहदानीको प्रतिलिपि 

ग) कुवेतको (णं 7) को प्रतिलिपि 

घ) सम्बन्धित व्यक्तिको बाबु र आमाको नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि 
२. अविवाहित प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गर्ने समयः 

बिहान ९ बजेदेखि दिसो १ बजेसम्म (आडइतवारदेखि बिहीबारसम्म) 

3. शूल्कः ५ कुवेती दिनार 

४. अविवाहित प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गर्न लाग्ने समयः १ कार्यं दिन 
आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पुरा गरी आवेदन दिएको १ कार्य दिनमा 
(२४ घण्टा) र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन 
गर्नुपर्ने भएमा सो पुरा भएपश्चात अविवाहित भएको प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरण 
गरिनेकछछ। 





"०" न" "= 


= नातासम्बन्ध प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक प्रक्रिया 
(41165190 1 दरदाश्णाऽ1]) (€10८४६) 


१. नातासम्बन्ध प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 
क) नेपालको स्थानीय निकायबाट जारी भई कन्सुलर सेवा विभाग, त्रिपुरेश्वर, 
काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको नातासम्बन्ध खुल्ने सक्कल प्रमाणपत्र 

ख) सम्बन्धित व्यक्तिको नागरिकता प्रमाणपत्र र राहदानीको प्रतिलिपि 

ग) कुवेतको (णं 7) को प्रतिलिपि 

२. नातासम्बन्ध प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरण गर्ने समयः 

विहन ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म (आडइतवारदेखि बिहीबारसम्म) 

3. शुल्कः ५ कुवेती दिनार 

४. नातासम्बन्ध प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गर्म लाग्ने समयः १ कार्य दिन 
आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको १ कार्यं दिनमा 
(भोलिपल्ट) र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन 
गर्नुपर्ने भएमा सो पूरा भएपश्चात नातासम्बन्ध प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गरिनेछ। 


* जन्मदर्त प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक प्रक्रिया 
(41165180 ०1 ए (ला17८9ट) 


१. जन्मदर्त प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 
क) नेपालको स्थानीय निकाय (गाञपालिका वा नगरपालिका) बाट जारी भई 
कन्सुलर सेवा विभाग, वरिपुरेश्चर, काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको सक्कल 
जन्मदर्ता प्रमाणपत्र (नेपालमा जन्मेको नाबालकको हकमा) 

ख) कुवेत सरकारको आधिकारिक निकायबाट जारी भएको सक्कल जन्मदर्त 
प्रमाणपत्र र सो को कुवेतको परराष्ट्रे मन्त्रालयबाट प्रमाणीकरण गरिएको अग्रेजी 
अनुवाद (कुवेतमा जन्मेको नाबालकको हकमा) 

ग) बाबु र आमा दुबैको नागरिकता प्रमाणपत्र र राहदानीको प्रतिलिपि 

घ) बाबु र आमाको (णा) को प्रतिलिपि 





सि गि 


ङ) बाबु र आमाको विवाह नेपालमा भएको हकमा कन्सुलर सेवा विभाग, 
वरिपुरेश्चर, काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको सक्कल विवाह दर्ता प्रमाणपत्र 

च) बाबु र आमाको विवाह कुवेतमा भएको हकमा कुवेत सरकारको आधिकारिक 
निकायबाट जारी भएको सक्कल विवाह दर्त प्रमाणपत्र र सो को कुवेतको 
परराष्ट्रे मन्त्रालयवबाट प्रमाणीकरण गरिएको अग्रेजी अनुवाद 

२. जन्मदर्ता प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरण समयः 

बिहान ९ बजेदेखि दिसो १ बजेसम्म (आडइतवारदेखि बिहीबारसम्म) 

3. शुल्कः ५ कुवेती दिनार 

४. जन्मदरतौ प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गर्न लाग्ने समयः १ कार्य दिन 

आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको १ कार्य दिनमा (२५ 
घण्टा) र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन गर्नुपर्ने 
भएमा सो पूरा भएपश्चात मात्र जन्मदर्ता प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण गरिनेछ 


* पारपाचुके (सम्बन्ध विच्छेद) प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण सम्बन्धी 
आवश्यक प्रक्रिया (^+॥1९5190011 ग [01९०1८८ (लद्द 


१. पारपाचुके (सम्बन्ध विच्छेद) प्रमाणपत्र प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने 
कागजातहरूः 

क) कन्सुलर सेवा विभाग, त्रिपुरेश्वर, काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको 
पारपाचुके (सम्बन्ध विच्छेद) प्रमाणपत्रको सक्कल प्रमाणपत्र 

ख) नेपालको अदालतबाट पारपाचुके (सम्बन्ध विच्छेद) भएको सम्बन्धमा 
अदालतको निर्णयको प्रतिलिपि 

ग) पारपाचुके (सम्बन्ध विच्छेद) गर्ने व्यक्तिको नागरिकता प्रमाणपत्र र 
राहदानीको प्रतिलिपि 

घ) (भ 7 को प्रतिलिपि 


२. प्रमाणीकरण गर्ने समयः 
विहन ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म (आडइतवारदेखि बिहीबारसम्म) 
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3. शूल्कः ५ कुवेती दिनार 

४. प्रमाणीकरण गर्न लाग्ने समयः १ कार्य दिन 

आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको १ कार्यं दिनमा 
(२४ घण्टा) र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा वा आधिकारिकता यकिन 
गर्नुपर्ने भएमा सो पूरा भएपश्चात पारपाचुके (सम्बन्ध विच्छेद) प्रमाणपत्र 
प्रमाणीकरण गरिनेछ। 


"= कम्पनी क्षेत्रमा नेपाली कामदार मागपत्र स्वीकृती (€ा१११ [.ल(ल 
4 [0070९१1 ) प्रक्रिया 


१. नेपाली कामदारहरू माग गर्न चाहने कुवेतका कम्पनीहरूले यस राजदूतावासबाट 
मागपत्र प्रमाणीकरण गर्दा संलग्न गर्नुपर्ने कागजातहरूः 


(क) कम्पनीको [लालच मा आवश्यक पर्ने कामदारको पद, संख्या, मासिक 
तलब स्केल तथा कम्पनीले कामदारलाई दिने अन्य सुविधाहरू उल्लेख 
गरिएको मागपत्र (चारात्‌ ] <न{लि) 

(ख) कुवेतको रोजगारदाता कम्पनीले कामदार उपलब्ध गराञन नेपालको 
(शा0ल्ला (गाश का नाममा दिएको अचस््तियारनामा पत्र 
(^ 111110112811011 [.€[{ला) 

(ग) कम्पनीले कामदारलाई तेस्रो मुलुकमा नपठाइने, सुरक्षित र ॒सुहाञदो 
^(्व्ाापा0तवता प्रदान गरिने, महिला कामदार भएमा महिलाको छट 
ण्ट ठप्लः मा कोठा दिडइने तथा निःशुल्क हवाई टिकट र भ्निसा 
उपलब्ध गराञउने भन्ने कुराहरू उल्लेख गरी नेपालको वैदेशिक रोजगार 
विभागलाई सम्बोधन गरी लेखिएको उप्रशश1७९ [.लाल 


(घ) कामदार र कम्पनीबीचमा गरिने एा1फष्ाला। (जातध्ल को नमूना 





(ङ) कुवेतको रोजगारदाता कम्पनी र नेपालको म्यानपावर कम्पनीबीच गरिएको 
सम्ड्ञौता (^ 21661116111) 

(च) कुवेतको रोजगारदाता कम्पनी तथा नेपालको भालः (गाभा को 
2114 [.{८्ल8€ को फोटोकपी, रोजगारदाता कम्पनीको ^प्0ाढ<्त्‌ उष्ाशग 
तथा (0षणाल को (1५11) (भप को फोटोकपी 

(छ) माग गरिएको पद र संख्या मिल्ने गरी सम्बन्धित कम्पनीको नाममा 
कुवेतको (1 9 30८18] ^+शि7ऽ 816 1.0० बाट तोकिएको ८९०18 
उल्लेख भएको विगत 3 महिना भित्र जारी गरिएको पत्र 

(ज) कुनै आयोजना (एतत) को लागि कामदार माग गरेको भएमा वा अर्को 
कम्पनीमा कामदार ऽप] गर्ने सम्ड्ञौता गरेको भएमा सो सम्ड्मौताको पत्र। 


माथि उल्लेख भएको (क) देखि (च) सम्मका कागजातहरू कुवेतको परराष्ट 
मन्त्रालय र (्श्राफएलः ग (गाप्ल०८ बाट प्रमाणित गरिएको हनुपर्नैछछ। अरबी 
भाषामा भएका कागजातहरू अंग्रेजी भाषामा अनुवाद गरिएको हूनुपर्नछ। 
२. मागपत्र दर्ता गर्ने समयः विहान ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म, आडइतवारदेखि 
बिहीबारसम्म। 
३. मागपत्र स्वीकृती शुल्कः ७५ कुवेती दिनार प्रति मागपत्र। 


राजदूतावासमा पेश गरिएका सबै कागजातहरू सम्बन्धित अधिकारीते जांच गरी 
दुरुस्त भएमा दर्ता गराञनुपर्ने र॒भोलिपल्टसम्म स्वीकृत (^०४ट) गरी 
कागजात फिर्ती दिडनेछ। तर कम्पनीको भ्रमण गरी थप कुरा बुज्नु पर्ने 
देखिएमा भ्रमण पश्चात मात्र मागपत्र स्वीकृत वा अस्वीकृत भएको सम्बन्धमा 
जानकारी दिडइ्नेछ। 
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* कम्पनी क्षेत्रमा व्यक्तिगत रूपमा काम गर्म आउने स्वीकृती 
वााताशतापशा "णार एला ^+ 000९१) प्रक्रिया 


व्यक्तिगत रूपमा कुवेतमा काम गर्न आउनको लागि निम्न शर्तहरू पुरा गरेको 

हुनुपक्छः 

१. आफ्नो परिवारको सदस्य (बाबु, आमा, श्रीमान, श्रीमती, छोरा, छोरी, दाजु, भाई, 
दिदी, बहिनी) कुवेतमा कार्यरत रहेको वा 

२. सम्बन्धित आवेदकले कुवेतमा पहिले काम गरिसकेको 


१. पेश गर्नुपर्नं कागजातहरूः 

क) नेपालको स्थानीय निकाय (गाञपालिका वा नगरपालिका) बाट जारी भई 
कन्सुलर सेवा विभाग, त्रिपुरेश्वर, काठमाण्डौबाट प्रमाणीकरण गरिएको सक्कल 
नाता प्रमाणपत्र (परिवारको सदस्यको हकमा) वा कुवेतमा परहिते काम गरेको 
बेलाको भिसा८आवासीय अनुमतिको प्रतिविपि वा (५ 10 को प्रतिलिपि 
(कुवेतमा पहिले काम गरिसकेको आवेदकको हकमा) 

ख)हाल कुवेत सरकारबाट जारी भएको सक्कल कामदार प्रवेशाला (€ \/†58) 
र सोको अग्रेजी अनुवाद 

ग) कुवेतको पररा मन्त्रालय र (@ौीवा10&ा ज @गा1608 बाट प्रमाणित 
गरिएको कम्पनी र कामदारबीच गरिएको आधिकारिक करार सम्ड्मौताको 
सक्कल प्रति। (कामदारको तलब लगायतका अन्य सुविधाहरू स्पष्ट रूपमा 
राजदूतावासको मापदण्ड पुरा गरेको हूनुपर्नैछछ र करार सम्ज्ञौता अरबी तथा 
अग्रेजी दुवै भाषामा तयार गरिएको र सम्बन्धित कामदार तथा कुवेती 
रोजगारदाता कम्पनीको 411012९0 51008101 ले हस्ताक्षर गरेको 
हुनुपर्नेछ।) 

घ) सम्बन्धित कुवेती रोजगारदाता कम्पनीको बहालम्याद भएको । 10©/156 र 
सोको अंग्रेजी अनुवाद सम्बन्धित कुवेती रोजगारदाता कम्पनीको 41101128 





51018101 तोकिएको प्रमाणपत्र तथा सोको अग्रेजी अनुवाद, ^\41111011260 
31018101 को 01५1 10 को प्रतिलिपि 


ङ) सम्बन्धित आवेदकको नागरिकता प्रमाणपत्र तथा राहदानीको प्रतिलिपि 


च) राजदूतावासलाईं सम्बोधन गरी आपू काम गर्न मञ्जुर भएको व्यहोरा 
उल्लेख गरी हस्ताक्षरसहित कामदारले तेखेको पत्र 


छ) कामदारलाई तेसो मुलुकमा नपठाडइने, सुरक्षित ^6001711110481101 प्रदान 
गरिने, महिला कामदार भएमा महिलाको छट ^600111111008110॥ को व्यवस्था 
गरिने तथा निःशुल्क हवाई टिकट र भिसा उपलब्ध गराउने भन्ने कुराहरू 
उल्लेख गरी कुवेती रोजगारदाता कम्पनीले राजदूतावासलाई सम्बोधन गरी 
लेखेको पत्र (©५8816€ | €} 


ज) यदि कामदारलाई अनलाइन अन्तर्वार्ताद्रारा छनौट गरिएको भएमा सो 
सम्बन्धी इमेलको प्रिन्ट 

२. आवेदन दर्ता गर्ने समयः बिहान ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म 
(आडतवारदेखि बिहीबार) 

३. आवेदन प्रमाणीकरण शुल्कः १५ कुवेती दिनार 


राजदूतावासमा पेश गरिएका सबै कागजातहरू सम्बन्धित अधिकारीले जांच गरी 
दुरुस्त भएमा दर्ता गराउनुपर्ने र भोलिपल्टसम्म स्वीकृत (८५०००५३) गरिनेकछछ। 


= नेपाली राहदानी (*2९]1111€ [२९०१०1९ 2557011) प्राति सम्बन्धी 
प्रक्रिया 


. मेशिन रिडेबल पासपोट (९०) को लागि आवेदन गर्द संलग्न गर्नुपर्ने 
कागजातहरूः 

क. सक्कल नेपाली नागरिकता र सोको प्रतिलिपि - १ प्रति 

ख. सक्कल नेपाली राहदानी र सोको प्रतिलिपि - १ प्रति 





सि ति 


ग.सक्कल नेपाली नागरिकता पेश गर्न नसकेको अवस्थामा सम्बन्धित 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट नागरिकता तिएको विवरण खुलेको पत्र तथा 
सोको प्रतिलिपि -१ प्रति 
घ.मेशिन रिठेबल पासपोरट (1861116 २७३५३॥७।९ ?8580011) बाहकको हकमा 
सक्कल नेपाली नागरिकता नभएमा नागरिकताको प्रतितिपि- १ प्रति 
ड. कुवेतमा राहदानी हराएको भए कुवेतको प्रहरीको प्रतिवेदन (?०।५७ 
९९०) र सोको अग्रेजी अनुवादको सक्कल प्रति तथा प्रतिलिपि - १८१ 
प्रति 
च.राहदानीको पाना च्यातिएको वा कुनै कारणबाट बिग्रेको^क्षति पुगैर ॥८९? को 
लागि आवेदन गदौ त्यस्तो सक्कल राहदानी 
२. आवेदन गर्ने समयः विहान ९ बजेदेखि दिठेसो १ बजेसम्म (आडइ़तवारदेखि 
विहीबारसम्म) 
३. राहदानी शुल्कः 
(क) साधारण राहदानी शुल्क - १६ कुवेती दिनार 
(ख) हराएको८^पाना च्यातिएको वा कुनै कारणबाट बिग्रेको क्षति पुगेको 
राहदानीको लागि शुल्क - ३२ कुवेती दिनार 
(ग) १० वर्षभन्दा कम उमेरका बालबालिकाको राहदानी शुल्क - ८ कुवेती दिनार 
(घ) १० बर्षभन्दा कम उमेरका बालबालिकाको हराएको८^पाना च्यातिएको वा कुनै 
कारणबाट बिग्रेको^क्षति पुगेको राहदानीको लागि शुल्क- १६ कुवेती दिनार 
४ वितरणः मेशिन रिडेबल पासपोट (4९?) आवेदन गरेको मितिदेखि साधारणतया 
१ महिनाभित्र वितरण गरिनेछछ। राहदानी विभ्ागवाट राहदानी प्राप्त भएपक्ि 
आवेदकलाई फोनमार्फत्‌ जानकारी गराइनेछछ। राहदानी बुज््न आञ्दा अनिवार्यं 
रूपमा पुरानो सक्कल राहदानी र राजस्व बुञ्ञाएको रसिदसहित आवेदक स्वयं 
उपस्थित हूतुपर्नेछ। राहदानी आइतबारदेखि बिहीबारसम्म बिहान ९ बजेदेयि 
दिञसो १ बजेसम्म वितरण गरिनेकछ। 
(द्रष्टव्यः आवेदक आफ्नो राहदानी तयार भए८नभरएको जानकारी यस 
राजदूतावासको वेवसाइटको ००55००१ खण्डमा ह्न सक्यु हने / 





= अधिकृत वारेसनामा प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक प्रक्रिया 


१. अधिकृत वारेसनामा प्रमाणीकरणका लागि पेश गर्नुपर्ने कागजातहरूः 
क. नेपालको प्रचलित कानून अनुसार दती भएको कानून व्यवसायीद्रारा निजको 
प्रमाण पत्र नम्बर, दुई जना साक्षीको नाम, ठेगाना र सहिकछाप सहित 
नेपाली कागजमा रीतपूर्वक तयार गरिएको दुङं प्रति सक्कल अधिकृत 
वारेसनामाको कागजात 
ख. बिक्री वितरण वा नामसारी गर्म लागिएको घर जग्गा वा अन्य सम्पत्तिसंग 
सम्बन्धित कागजातको सक्कल रसो को प्रतिलिपि 
ग. अधिकृत वारेसनामा दिनेको सक्कल नागरिकता र राहदानी तथा कुवेती 
1५ 10 को प्रतिलिपि 
घ. अधिकृत वारेसनामा लिनेको नागरिकताको सक्कल रसो को प्रतिलिपि 
ड. अधिकृत वारेसनामा दिने, लिनेको हालसालै खिचिएको दुई दुर प्रति फोटो 
च. आवश्यकता अनुसार कन्सुलर सेवा विभाग, त्रिपुरेश्वर, काठमाण्डौबाट 
प्रमाणिकरण गरिएको नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र, मृत्य दर्ता, हकवाला आदिको 
सक्कल कागजात 
२. अधिकृत वारेसनामा प्रमाणीकरण समयः 
बिहान ९ बजेदेखि दिसो १ बजेसम्म (आडइतवारदेखि बिहीबारसम्म) 
3. शुल्कः १० कुवेती दिनार 
४. अधिकृत वारेसनामा प्रमाणीकरण गर्न लाग्ने समयः आवश्यक सबै कागजात र 
प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको दिन र तोकिएको कागजातप्रक्रिया नपुगेमा 
वा आधिकारिकता यकिन गर्नुपर्ने भएमा सौ पूरा भएपश्चात अधिकृत वारेसनामा 
प्रमाणीकरण गरिनेछछ। 


द्रष्टव्यः अधिकृत वारेसनामा दिने व्यक्तिले नियोग प्रमुखको रोहवरमा 
वारेसनामा कागजातमा सदहिकछाप गर्नुपर्ने छ।) 





* यात्रा अनुमतिमत्र (ध्न एण्ट्णाला() प्राति सम्बन्धी आवश्यक 


प्रक्रिया 
१. यात्रा अनुमतिपत्र॒(टाभल इकुमेन्ट) का लागि आवेदन गर्दा पेश गर्नुपर्ने 
कागजातहरूः 
क) सक्कल नागरिकताको प्रमाणपत्र वा राहदानी(एम.आर.पी.) को प्रतिलिपि 
ख) कुवेती प्रहरी कार्यालय वा गृह मन्त्रालयबाट जारी भएको कम्प्युटराइज 
राहदानी विवरण (उल्लिखित का्यालयहरूमा सम्बन्धित नेपाली नागरिकले 
फिगर प्रिन्ट दिएपक्ति छापिने कागजात) 
ग) नेपालको सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालय वा स्थानिय निकायबाट जारी 
गरिएको नेपाली नागरिक भएको व्यहयोराको पत्र 
२. आवेदन गर्ने समयः बिहान ९ बजेदेखि दिञसो १ बजेसम्म (आडइ़तवारदेखि 
विहीवारसम्म) 
३. यात्रा अनुमतिपत्र (दराभल इकुमेन्ट) शुल्कः निःशुल्क 
४. यात्रा अनुमतिपत्र (दराभल इकुमेन्ट) को लागि लाग्ने समयः १ कार्य दिन वा 
आवश्यकता अनुसार आवश्यक सबै कागजात र प्रक्रिया पूरा गरी आवेदन दिएको 
१ कार्य दिन (२४ घण्टा) वा आवश्यकता अनुसार र तोकिएको 
कागजातप्रक्रिया नपुगेमा सो पूरा भएपश्चात मात्र यात्रा अनुमतिपत्र (टाभल 
उकुमेन्ट)जारी गरिनेकछछ। साथै, विविध कारणले राहदानी नभएका नेपाली 
नागरिकटरूलाई नेपाल फकौउने प्रयोजनार्थं उनीहरुू रहेको कुवेती जेल, शेल्टर, 
अस्पताल, प्रहरी कार्यालय र केन्द्रीय अनुसन्धान विभाग (6108 
11\/6511081101 06081171671-610) र देशफितिं केन्द्र (06001190 @©ल76) 
मा समेत नियोगको पदाधिकारीद्रारा भमण गरी यात्रा अनुमतिपत्र (दटाभल 
उकुमेन्ट) जारी गरिनेकछछ। 
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अन्य महत्वपूर्ण कुराहरू 





सि गि 


अपराध तथा सजाय 


देहाय बमोजिमका उपराध गरेमा कुवेतमा मृत्यू दण्डको सजाय, जेल सजाय एवं 
नेपाल फर्कन नपाञने गरी यात्रामा प्रतिवन्ध हने हृदा त्यस्ता कुनै पनि 
अपराधमा संलग्न नहून कुवेतस्थित नेपालरीहरूलाई अनुरोध छः 


कुवेतमा मृत्युदण्ड सजाय दिडइने अपराधहरू 
सुनियोजित, योजनावद्ध र मार्ने नियतले गरिएको हत्या 
ञ्युट्टो साक्षीका कारण भएको मृत्यु 


सामान बुटन जहाजमाथि गरिएको आक्रमण 
यातायात वा संचार प्रणालीमा गरिएको आक्रमणबाट भएको मृत्यु 


रः रः लः रः रः 


मार्ने, भय सजना गर्ने वा (सरकारी भवन, सम्पत्ति, धार्मिक स्थल, 

आवास, जनभेला आदिमा) क्षति पुर्याञन गरिएको विष्फोटक पदार्थको 

प्रयोग 

+ बलपूर्वक, उर देखाई वा जालञ्ञेल गरी गरिएको बलात्कार वा नातेदार, 
अभिभावकले गरेको बलात्कार (घरेलु महिला कामदारमाथि भएको 
जवरजस्ती बलात्कार समेत) 

+ मारन वा करणी गर्न वा वेश्यावृत्तिका लागि गरिएको अपहरण 

+ लागूओषधीको करोबार 

+ राज्यद्रोह (कुवेतविरुद् आक्रमण, राज्यको सुरक्षासंग सम्बन्धित 
सवेदनशील सूचनाको चुहावट वा अमिर८उच्च पदाधिकारीमाथि आक्रमण) 

+ यौनिक हमला वा वेश्यावृत्तिका लागि हने मावन बेचविखत 

+ युदधको समयमा शत्रु राष्टको सेनामा भर्ती भएमा 





सि गि 


कुवेतमा जेल सजाय हने अपराधहरू 


लागू पदार्थको सेवन तथा कारोबार 

मादक पदार्थको सेवन तथा करोबार 

यातायात वा संचार प्रणाललीमा गरिएको आक्रमण 

बलात्कार 

बिना बलपूर्वक मारने, करणी गर्ने वा वेश्यावृतिमा लगाञने नियतले 
गरिएको अपहरण 

+ राज्यको सुरक्षा सम्बन्धि महत्वपूर्ण कागजात नष्ट गरेमा 

+ कुवेत राज्य विरुद्ध अन्य राष्टटूसंग सम्बन्ध राखेमा 

+ अश्िल भिडियोको निर्माण 


छ छ छ छ 


कुवेतबाट नैपाल फर्कन नपाउने गरी यात्रामा प्रतिबन्ध हने अपराधहरू 


सबै अपराधिक (1111118 [2#/) र नागरिक कानुन (@©1५॥ 8५) को उल्लंघन 
सम्बन्धि कार्यहरु (जस्तै चोरी, हत्या, बलात्कार, उकैती, सार्वजनिक सम्पत्तिको 
क्षति, आर्थिक विवाद, विना अनुमति गरिने काम, भिसा अवधिको समाति, 
२६५३ @256 आदी) 


नेपाली कामदारहरूले आपफ्ना समस्या समाधानको लागि 
राजदूतावासको सहयोग लिन गर्नुपर्ने कार्यहरू एवम्‌ राजदूतावासले 
त्यस सम्बन्धमा गर्ने कार्यहरूः 


कामदारले गर्नुपर्ने कार्यहरू 

+ राजदूतावासको ।10116 नं. 98869121 मा वा 25321603, 25321604, 
25321605 मा फोन गरी समस्या अवगत गराञउने 

+ राजदूतावास आएर लिखित सपमा उजुरी दर्ता गर्ने 

+ उजुरी^समस्या सम्बन्धी कागजात, प्रमाण ईत्यादि पेश गर्न 
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+ घरेलु कामदार समस्यामा परेमा तत्काल राजदूतावास आउने, त्यसरी आउन 
नसकेमा फोनबाट समस्या८उजुरी पेश गर्ने र आपतकालीन (11619610) 
को स्थितिमा कुवेत प्रहरीको फोन नं. १२ मा फोन गरेर उद्यार गर्न आग्रह 
गर्ने 

+ राजदूतावासले समस्या समाधानको सिलसिलामा माग गरेको सूचना एवम्‌ 
जानकारी उपलब्ध गराठने, राजदूतावासले तोकेको समयमा उपस्थित हने 

+ राजटूतावासको राय परामश अनुरुप कार्य गर्ने 

+ आफनो 50050 को घर वा कम्पनी बाट भागेर अरु 50050 को घर वा 
कम्पनीमा काम नगर्ने। भागेर अरुसंग नबस्ने। 


राजदूतावासबाट गरिने कार्यहरूः 


+ राजदूतावासबाट सम्बन्धित 5001501 वा कम्पनीसंग 
कुराकानी^छलफल८पत्राचार गरी समस्या समाधानको लागि आवश्यक कार्यं 
गरिने 

+ कामदारलाईं कानुनी सहायता आवश्यक परे कानून व्यवसायीको सेवा तिनको 
लागि सहजीकरण (86111810) गरिदिने 

+ समस्या समाधानको लागि नेपालका सम्बन्धित निकायलाई पत्राचार गर्न। 

+ समस्या समाधान भए^नभएको सम्बन्धमा सम्बन्धित्‌ पक्षसंग आवश्यक 
अनुगमन (?०॥०५५ (40) गर्ने | 


कुवेतमा कार्यरत नेपालीहरूले स्वास्थ्य सम्बन्धमा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू 


गर्मी मौसममा दिञसो सकभर ननिस्कने 

आफ्नो आवासको तापक्रम धेरै चिसो नबनारने 

धुमपान, मध्यपान र लागू ओषधि सेवन नगर्ने 

सकेसम्म आफ्नो खानामा फलपफूल, हरियो तरकारी समावेश गर्ने 
चिया, कफी, प्रशोधित्‌ जुस तथा पेय पदार्थं सेवन नगर्ने 
समयमा र पर्यास मात्रामा सुत्ने 


ख ख छ छ छ 
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+ विशेष गरेर गर्मीको समयमा प्रशस्त मात्रामा पानी सेवन गर्ने 

+ गर्मीको समयमा बाहिर काम गरेर फर्किनासाथ फ्रिजमा राखेका अति चिसो 
पानी, जुस तथा खानेकुरा नखाने र तत्कालै ननुहाउने 

+ खाना खाने बित्तिकै नसुत्रे 

+ मोबाईल चार्जर, पावर बैक जस्ता विदुतीय उपकरणहरू लामो समयमा 
चार्जमा राखेर नछोड्ने 

+ बिरामी परेमा तत्काल अस्पतालमा गएर उपचार गर्ने (अवैध रुपमा बसेका 
व्यक्तिलाई उपचार गर्न नमिल्ने भएकाते अवैध अवस्थामा नरहन) 

+ नियमित स्पमा पर्याप मात्रामा व्यायाम (&.6058) गरिरहेने। 


केही महत्वपूर्ण टेलिफोन नम्बरहरू 
ईमरजेन्सी फोन नं. 


" प्रहरी, एम्बुलेन्स र दमकल - २ 
* कुवेत अन्तरराष्टिय विमानस्थल - १६१ 
" श्रमसम्बन्धी सोधपुक तथा गुनासोको लागि सामाजिक मामिला 
तथा श्रम मन्त्रालयको हटलाईन नं. - १२८ 
अस्पतालः 


= अमिरी अस्पताल: २२४५०००५ 

= अलराजी अस्पताल: २४८४६००० 

= अलसबाह अस्पतालः २४८१२००० 

= आदान अस्पताल: २३९४०६२० 

= चेरस्ट (छातीसम्बन्धी) अस्पतालः २४८५९४०० 
= फरवानिया अस्पतालः २४८९२०१० 

* मुबारक अल कबीर अस्पतालः २५३१२७०० 

" म्याटनिंटी (प्रसुति) अस्पतालः २४८४३१०० 

= साईकोथेरापी अस्पताल: २४८७४३३० 
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सन्दर्भ स्रोतहरूः 


१. कुवेतको श्रम कानून 

२. कुवेतको अध्यागमन कानून 

३. राजटूतावासबाट प्रथम पटक मिति २०७२८११८०५ मा प्रकाशित 
कुवेतमा रहृदा नेपाली नागरिकटहरुते गर्नुपर्नै कार्यहरु (05) 
तथा गर्म नहूने कार्यहरु (1201115) 

८. ५\/८ .\/1511-|<4५/811.00171 

५. अन्य इन्टरनेट सरोतहरू 
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आपले पढेर अरुलाई पनि पट्न लगाउनुहोला ।।। 
आपूलरे बुञ्ैर अरुलाई पनि बुञ्ञाउनुहोला ।।। 
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